附件 1

广州市从化区民政局2022年福利彩票公益金资
助项目情况公开（福彩圆梦孤儿助学工程项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加

强社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票

公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办

法》《广东省民政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用

管理信息公开和资助项目标识设立管理工作的通知》《广州

市福利彩票公益金使用管理办法》等要求，现对我单位 2022

年福利彩票公益金资助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

福彩圆梦孤儿助学工程项目。

（二）项目主要内容

对已被认定为孤儿身份、年满 18 周岁后在普通全日制

本科学校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校

及中等职业学校就读的中专、大专、本科学生和硕士研究生

发放每人每学年 1万元的助学金。

（三）项目周期

2021 年 1 月—2021 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为 17.15 万元。其中 2022 年资助金额为 17.15

万元，实际支付 17.15 万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：谭秀妹，联系电话：87968055

二、项目成果

（一）项目完成情况

累计按季度发放孤儿助学金 72 人次。

（二）实际效果

通过资助孤儿助学金，帮助他们继续接受全日制高等院

校和中等职业院校教育，完成大中专、大学学业，提高融入

社会的能力。

图为上门了解孤儿情况。

附件 2

广州市从化区民政局2022年福利彩票公益金资
助项目情况公开（支持居家和社区
基本养老服务提升行动项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加

强社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票

公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办

法》等要求，现对我单位 2022 年福利彩票公益金资助项目

信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

中央专项彩票公益金支持居家和社区基本养老服务提

升行动项目。

（二）项目主要内容

以基本养老服务体系建设为核心，通过支持建设家庭养

老床位、为失能、部分失能老年人提供上门服务，推动形成

成本可负担、方便可及的普惠型养老服务，提升失能部分失

能老年人生活幸福感，为建立居家和社区基本养老服务高质

量发展体制机制和政策体系提供案例和经验支撑。

（三）项目周期

2021 年 9 月—2022 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为 801.96 万元。2021 年资助金额为 801.96 万

元，实际支付 291.52 万元，结余 510.44 万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：刘共贤，联系电话：020-87968578。

二、项目成果

（一）项目完成情况

截止 2022 年 12 月 31 日，我区符合家庭养老床位建设补

助床位数有 126 张，验收通过的家庭养老床位数有 106 张；

为 1012 名对象提供居家上门服务，累计服务 45658 人次，

目前已使用中央福彩资金 291.52万元。

（二）实际效果

2022年 12 月 31 日，我区符合家庭养老床位建设补助床

位数有 126 张，验收通过的家庭养老床位数有 106 张；为 1012

名对象提供居家上门服务，累计服务 45658人次，解决了部

分老年人的

养老服务需求，提升部分失能老年人生活幸福感，安全感和

获得感。

图为工作人员为居家老人提供上门服务及家床智能化设备

（三）绩效目标完成情况

1.家庭养老床位建设补贴数量 520 张，完成了 126 张，

完成率 24.23%；

2.失能、部分失能老年人上门服务数量 1880 人，上门

服务了 1012 人，完成率 53.83%。

附件 3

广州市从化区民政局2022年福利彩票公益金资
助项目情况公开（全市未成年人

保护工作站建设经费）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加

强社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票

公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办

法》等要求，现对我单位 2022 年度福利彩票公益金资助项

目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

全市未成年人保护工作站建设经费

（二）项目主要内容

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实《中华人民共和国未成年人保护法》，完善我区未成

年人保护工作网络，全覆盖建设镇（街）未成年保护工作站，

增加以多层次、多功能、普惠性服务供给，完善全覆盖、精

准化、多主体未成年人保护服务体系。打造基础设施达标、

制度流程完善、服务管理规范的未成年人服务场所，确保未

成年人保护“工作有人干、活动有场地、诉求有渠道、解困

有平台”，为未成年人保护工作提供有力保障。

（三）项目周期

2022 年年 1 月—2022 年 12 月

（四）资金额度

广州市对从化区下达项目总额为 29 万元。其中 2022 年

资助金额为 29 万元，实际支付 29 万元，结余 0 万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：王铁城，联系电话：020-87979026

二、项目成果

（一）项目完成情况

全区 8 个未成年人保护工作站在 2022 年 12 月 31 日前

完成建设，并完成挂牌和制度上墙。

（二）实际效果

（三）绩效目标完成情况

在 2022 年 12 月 31 日前完成建设。从化区 8 个镇街在

指定时间内完成各镇街未成年人保护工作站的挂牌。

附件 4

广州市从化区民政局2022年福利彩票公益金资
助项目情况公开（全市民办养老机构疫情

防控专项补贴项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加

强社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票

公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办

法》等要求，现对我单位 2022 年度福利彩票公益金资助项

目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

全市民办养老机构疫情防控专项补贴项目

（二）项目主要内容

为贯彻落实《民政部办公厅关于分区分级精准做好养老

服务机构疫情防控与恢复服务秩序工作的指导意见》有关精

神，切实减轻疫情对养老服务机构运营的影响，向全市民办

养老机构发放一次性疫情防控专项补贴。

（三）项目周期

2022 年年 1 月—2022 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为 2.54 万元。其中 2022 年资助金额为 2.54

万元，实际支付 2.535 万元，结余 50 元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：谭秀妹，联系电话：87968055

二、项目成果

（一）项目完成情况

已完成。

（二）实际效果

切实帮助养老服务机构解决经营困难，持续推动民办

养老机构的稳定发展。

上图为从化区敬老院新院门口悬挂的福彩金标识

图为广州市菘溪养老院

附件 5

广州市从化区民政局2022年福利彩票公益金资
助项目情况公开（村居颐康服务站建设奖补资

金项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加

强社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票

公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办

法》等要求，现对我单位 2022 年福利彩票公益金资助项目

信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

村居颐康服务站建设项目

（二）项目主要内容

遴选不少于 17 个建设标准较高的村居颐康服务站，分

档次进行奖补。第一档奖补不少于 10 万元、第二档奖补不

少于 8万元、第三档奖补不少于 6万元。村居颐康服务站为

街镇所有有需求的老年人提供养老服务向导、居家上门、日

间照料、助餐配餐、文体教育等养老服务。

（三）项目周期

2022 年 1 月—2022 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为 136 万元。2022 年资助金额为 136 万元，实

际支付 136 万元，结余 0 元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：刘共贤，联系电话：020-87968578

二、项目成果

（一）项目完成情况

截至 2022 年 12 月底，全区完成 17 个示范村居颐康服务

站建设，验收通过率 100%，按要求 100%拨付了奖补经费。

全区完成颐康服务站建设 146个，覆盖了我区 50%以上村居。

（二）实际效果

截至 2022 年 12 月底，全区完成 17 个示范村居颐康服务

站建设，验收通过率 100%，按要求 100%拨付了奖补经费。

全区完成颐康服务站建设 146 个，覆盖了我区 50%以上村居，

完成了 2022年的建设任务。

图为城郊街红旗村颐康服务站

图为街口街逸泉社区颐康服务站

（三）绩效目标完成情况

已完成。

附件 6

广州市从化区民政局2022年福利彩票公益金
资助项目情况公开

（市本级助餐配餐服务补贴经费）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加

强社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票

公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办

法》等要求，现对我单位 2022 年福利彩票公益金资助项目

信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

市本级助餐配餐服务补贴经费。

（二）项目主要内容

推动助餐配餐服务全覆盖、助餐人次稳步增长，服务质

量持续提升，实现助餐配餐服务健康、长效、可持续发展。

（三）项目周期

2022 年 1 月—2022 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为43.20万元。2022年资助金额为43.20万元，

其中市级补助资金为 33.61 万元，区级补助资金为 9.59 万

元，结余 0 万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：刘共贤，联系电话：020-87968578

二、项目成果

（一）项目完成情况

各街镇助餐配餐服务对象人数累计 356 人，其中 60 周

岁以上社区老人 345 人，18-59 周岁重度残疾人 11 人，自费

对象 98 人，全年服务 42318 人次。实际补贴经费合计 43.20

万元（含重残），其中市级补助资金为 33.61 万元，区级补

助资金为 9.59 万元。

（二）实际效果

按时据实结算金额，100%支付，服务对象满意度 90%

以上。保障支出我区大配餐对象资助经费，为社区居家养老

服务长者提供助餐配餐服务。

图为老人在长者饭堂进行就餐

图为长者饭堂

（三）绩效目标完成情况

保障支出我区大配餐对象资助经费，为社区居家养老服

务长者提供助餐配餐服务。

附件 7

广州市从化区民政局2022年福利彩票公益金资
助项目情况公开（特困人员供养服务设施（敬

老院）配置专业护理床项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强

社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公

益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》

《广东省民政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管

理信息公开和资助项目标识设立管理工作的通知》《广州市

福利彩票公益金使用管理办法》等要求，现对我单位 2022

年福利彩票公益金资助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

特困人员供养服务设施（敬老院）配置专业护理床项目

（二）项目主要内容

为提高我区特困人员供养服务设施(敬老院)的服务质量

和管理水平，广州市配备了专项经费，用于我区特困人员供

养服务设施（敬老院）配置专业护理床。

（三）项目周期

2022年 1月—2022年 12月

（四）资金额度

项目总额为 47.745万元。2022年资助金额为 47.745万

元，实际支付 47.5万元，结余 0.245万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：王春，联系电话：87968055

二、项目成果

（一）项目完成情况

已按比例足额配置专业护理床。

（二）实际效果

已完成支出，并按比例足额配置专业护理床。提高我区

特困人员供养服务设施(敬老院)的服务质量和管理水平，服

务对象的满意度为 100%。

（三）绩效目标完成情况

提高我区特困人员供养服务设施(敬老院)的服务质量和

管理水平。

附件 8

广州市从化区民政局2022年福利彩票公益金资
助项目情况公开（养老机构服务人员就业

补贴及岗位补贴项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强

社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公

益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》

《广东省民政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管

理信息公开和资助项目标识设立管理工作的通知》《广州市

福利彩票公益金使用管理办法》等要求，现对我单位 2022

年福利彩票公益金资助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

养老机构服务人员就业补贴及岗位补贴项目

（二）项目主要内容

为加强养老人才队伍建设，提升养老服务质量，广州市

配备了专项经费，用于我区特困人员供养服务设施（敬老院）

配置专业护理床。

（三）项目周期

2022年 1月—2022年 12月

（四）资金额度

项目总额为 1万元。2021年资助金额为 1万元，实际支

付 1万元，结余 0万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：王春，联系电话：87968055

二、项目成果

（一）项目完成情况

已足额发放 2022年度养老机构服务人员岗位补贴。

（二）实际效果

已完成支出，按实际资助数量足额拨付。加强养老人才

队伍建设，提升我区养老服务质量，服务对象的满意度为

100%。

（三）绩效目标完成情况

加强养老人才队伍建设，提升我区养老服务质量。

附件 9

广州市从化区民政局2022年福利彩票公益金
资助项目情况公开（2022年从化提高孤儿

与农村低保补助资金项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加

强社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票

公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办

法》等要求，现对我单位 2022 年度福利彩票公益金资助项

目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

2022 年从化提高孤儿与农村低保补助资金项目

（二）项目主要内容

用于稳步推进最低生活保障政策落实到位，提高从化区

低保对象保障水平，结合从化低保等社会救助对象数量较

多、资金支出较大的实际情况，以资金支持切实提升困难群

众的获得感、幸福感、安全感。

（三）项目周期

2022 年 1 月—2022 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为 521.51 万元。其中 2022 年资助金额为

521.51 万元，实际支付 521.51 万，结余 0 万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：曾伟钊，联系电话：87968508

二、项目成果

（一）项目完成情况

2022 年，我区共救助农村最低生活保障对象 140857 人

次，发放农村低保金累计 14021.93 万元，切实保障了我区

农村最低生活保障对象的基本生活。

（二）实际效果

稳步推进了从化区最低生活保障政策落实到位，切实减

轻了我区最低生活保障对象的经济负担，改善生活质量。

（三）绩效目标完成情况

1.2022 年，我区共救助农村最低生活保障对象 140857

人次，自愿并符合农村最低生活保障条件的救助率达 100%。

2.2022 年，我区及时足额发放农村低保金，累计共

14021.93 万元，切实保障了我区农村最低生活保障对象的基

本生活。

3. 根据广州市统一部署和我区实际，从2022年1月起，

我区城乡低保标准从每人每月 1120 元提高到 1196 元，切实

实现困难群众基本生活水平逐步提高，获得感、幸福感、安

全感持续增强。

附件 10

广州市从化区民政局2022年福利彩票公益金资
助项目情况公开（婚俗文化展示基地（婚俗文

化馆建设）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加

强社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票

公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办

法》等要求，现对我单位 2022 年度福利彩票公益金资助项

目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

婚俗文化展示基地（婚俗文化馆建设）

（二）项目主要内容

建成集实物陈列、多媒体宣传、互动体验等功能，重点

突出岭南地区广府、客家、潮汕等婚庆婚俗文化特色，兼容

国内外特色婚庆婚俗文化内容，打造婚俗文化宣传、教育基

地。

（三）项目周期

2021年 11月—2021年 12月

（四）资金额度

项目总额为 100万元。其中 2022年资助金额为 42.65万

元（为该项目 2021年剩余结转至 2022年）。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：欧阳毅文，联系电话：020-87968903

二、项目成果

（一）项目完成情况

已建成集实物陈列、多媒体宣传、互动体验等功能，重

点突出岭南地区广府、客家、潮汕等婚庆婚俗文化特色，兼

容国内外特色婚庆婚俗文化内容的婚俗文化展示基地（婚俗

馆）。

（二）实际效果

通过创建开放婚姻婚俗文化展示基地，为新人及亲属、

嘉宾提供一个教育阵地，使之感受到感受到中国传统的家风

和礼仪及地方婚俗文化品味。通过倡导移风易俗，推进婚俗

改革、让当事人得到中国优良传统婚俗文化的熏陶，提高文

化自信，树立正确的家庭观念和担当起家庭和社会责任，同

时不断提升婚姻登记机关婚姻家庭服务水平，为有力推动优

秀传统婚姻婚俗文化和现代文明的融合发展发挥积极的社

会效益。

图为婚俗馆内部建设、布展情况。

图为婚俗馆内部建设、布展情况。

图为在婚俗馆组织婚姻家庭教育公益讲座。

图为组织区婚俗馆参观活动。

（三）绩效目标完成情况

完成建设婚俗文化展示基地（广州婚俗文化馆）项目 1

个，按规定支出布展项目经费，按绩效目标管理控制项目布

展，按项目布展用途开展项目布展，弘扬优秀传统婚俗，倡

导移风易俗，培育婚姻服务创新综合平台，增加优秀婚俗文

化产品和服务的供给，为广大群众提供文化精神营养。

附件 11

广州市从化区救助管理站2022年福利彩票公益
金资助项目情况公开（从化区救助安置中心建

设项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加

强社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票

公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办

法》等要求，现对我单位 2022 年度福利彩票公益金资助项

目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

从化区救助安置中心建设项目

（二）项目主要内容

从化区救助安置中心建设项目位于从化区江埔街罗沙

路 323 号，总建筑面积 5781.73 平方米，其中计容总建筑面

积 5165.14 平方米，建设一栋 3 层（局部 4 层）安置大楼，

地下室面积 560.56 平方米，设置救助床位 200 张，车位 44

个。该项目 2019 年 12 月 30 日开始动工建设，2021 年 12 月

完成竣工验收。

（三）项目周期

2019 年 12 月—2021 年 12 月

（四）资金额度

2022 年福彩金资助金额为 243.07 万元，实际支付 86.77

万元，结余 156.3 万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：王燕娴，联系电话：020-66337781

二、项目成果

（一）项目完成情况

属于省、市重点督办项目，救助安置中心设置床位 200

张，项目按计划推进建设，总施工进度已完成 100%，已于

2021 年 12 月底竣工验收。

（二）实际效果

从化区救助安置中心建设项目已经按计划推进建设，并于

2021年12月底通过竣工联合验收，同月，区救助安置中心已正

式投入使用并试运行。

上图为安置中心建设外观

上图为受助人员活动场所

上图为从化区救助管理站门口悬挂的福彩金标识

（三）绩效目标完成情况

绩效目标：从化区救助安置中心建设项目建成投入使用

后，充分体现救助安置机构的公益性和政府兜底保障性，规

范和提高了整体安全风险防控能力，将进一步提升我区长期

滞留受助人员在机构内照料服务的能力。同时，确保精神病

人能得到有效管理、治疗，确保不失管，不失控，为创建平

安和谐社会提供有力保障。

三、存在问题和改进措施

（一）存在问题

从化区救助安置中心建设项目资金未按要求 100%支出，

因各种原因 1562979.99 元未完成支付。

（二）整改措施

目前该项目进入了结算阶段，广州市从化区财政投资评

审中心 2022 年 9 月 06 日出具了《建设项目投资评审结论》，

明确了从化区救助安置中心建设项目工程结算款，接下来会

尽快划拨应付未付的工程资金。

附件 12

广州市从化区民政局2022年福利彩票
公益金资助项目情况公开（从化区敬老院整体

提标提质工程项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加

强社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票

公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办

法》等要求，现对我单位 2022 年度福利彩票公益金资助项

目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称
从化区敬老院整体提标提质工程项目（从府办复〔2019〕

38 号）。

（二）项目主要内容
根据《广州市从化区发展和改革局关于从化区敬老院整

体提标提质工程立项的批复》（从发改投〔2019〕52 号），

区敬老院整体提标提质工程项目于 2019 年 2 月 15 日立项，

该项目 2019 年 9 月 19 日开始动工建设，于 2020 年 8 月完

成竣工验收，根据合同约定应支付从化区敬老院整体提标提

质工程项目第五期进度款。

（三）项目周期

2022 年 1 月—2022 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为 42 万元。其中 2022 年资助金额为 42 万元，

实际支付 42 万元，结余 0 万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：邱志华，联系电话：020-37987723

二、项目成果

（一）项目完成情况
从化区敬老院整体提标提质工程项目（从府办复〔2019〕

38 号）于 2022 年下达指标 42 万元，根据合同约定应支付工

程进度款，于 2022 年 12 月已完成从化区敬老院整体提标提

质工程第五期进度款 42 万元的支出。

（二）实际效果
根据合同约定于 2022 年 12 月已完成从化区敬老院整体

提标提质工程进度款 42 万元的支出。

（三）绩效目标完成情况

区敬老院新院的投入使用，可进一步提高和改善入住老

人的生活环境，提升生活质量，提升了老人的幸福感，从而

推动我区养老事业更上一个台阶。

附件 13

广州市从化区民政局2022年福利彩票公益金资
助项目情况公开（民办残疾人服务机构

日间训练项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，

彰显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加

强社会监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票

公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办

法》《广东省民政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用

管理信息公开和资助项目标识设立管理工作的通知》《广州

市福利彩票公益金使用管理办法》等要求，现对我单位 2022

年福利彩票公益金资助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

民办残疾人服务机构日间训练。

（二）项目主要内容

根据穗残联规字[2017]1 号文件要求，广州市从化区穗

园康复服务中心日间训练服务结合镇街康园工疗站服务，以

康复训练服务为核心，结合服务对象的个别化需求，为 14

周岁以上、16 周岁以下的未在校的一、二级重度残疾人和三、

四级精神、智力、多重残疾人及就业年龄段且未就业的一、

二级重度残疾人和三、四级精神、智力、多重残疾人提供：

①康复训练，②职业训练及就业适应能力训练服务，③日间

托养服务，外展社交服务等。服务时间：人均每个工作日不

少于 5 小时。

当前，广州市从化区日间训练项目分别分布在太平、神

岗、江埔、温泉、良口、吕田、街口、城郊、民乐、棋杆、

鳌头和龙潭等交通较为便利的位置，覆盖三街五镇全部行政

区域。

（三）项目周期

2022 年 1-10 月。

（四）资金额度

项目总额为 20.88 万元。2022 年预算为 20.88 万元，实

际支付 20.07 万元，剩余部分用于支付 2021 年日间训练末

期结算经费。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：陈文勇，联系电话：87961506

二、项目成果

（一）项目完成情况

日间训练服务结合从化区地理环境、交通、社区资源等

多方面的客观因素的影响，以及服务对象自身优势，建立以

城郊站为日间训练中心站点，以居家训练为辅的服务形式，

为有就业训练需要的服务群体提供到站训练服务，为受身体

功能障碍、出行障碍、地处偏远的服务群体提供居家式的训

练服务。2022 年日间训练项目运用各工疗站服务场地资源开

展康复服务、日间托养、庇护性就业、社交外展、拓展等服

务。截止 2022 年 10 月，该项目共服务 89 人，服务 334.5

月人次。

（二）服务效果

1、通过提供庇护性就业服务，进一步协助服务对象回

归家庭，走出社会。项目为有需要的残疾人提供便利环境，

创造相互帮助、共同成长的学习机会，给残疾人提供多种多

样的产品加工与手工训练，教导学员产品加工与手工技巧。

通过手工劳动及训练，提升服务对象的职业能力，培养学员

劳动能力、劳动意识和学习精神。

2、链接资源协助服务对象学习提升生活技能及社会适

应力。通过生活技能训练：透过提供如场地保洁、内务整理、

个人卫生、洗衣、电器使用、饮食常识、金钱管理、穿着、

煮食、认识天气、洗漱等多元训练，促进服务群体提升基本

的生活自我照顾的能力；透过提供与就业相关的训练，如交

通工具使用、电话沟通、微信运用、日常求助、合理着装、

礼仪、社交、纪律、送货、自我保护、电脑使用等，提升服

务群体的人际交往、学习能力及善于运用社区资源的能力。

3、丰富康园文娱生活，协助服务对象发展个人兴趣、

增进同辈互动及支持。社工通过在站点开展手工、画画、练

字等活动，协助服务对象发展个人兴趣爱好，并通过开展各

类康乐互动，促进服务对象之间的互动交流，提升彼此的同

辈支持。

4、链接资源为有需要的服务对象提供职业发展服务，

进行技能培训，提升服务对象工作、就业技能。通过在部分

站点开展地摊经济，模拟线上接单+线下送货的方式，以及

各类职场模拟训练、手工康复训练，人际交往训练、电脑操

作训练等，提升服务对象的就业技能。

（图为服务对象开展职业技能培训项目-缝纫技能）

（图为服务对象开展社区外展活动）